christo adulteros stupratoris a sacris et coire  
 arabat: qui coniugiu in dicitur Xxi gloria tollit: 7  
 quado alii tunc: angelis hoibz pstat Xxi coniugio.  
 in pan. dicitur picipio no ego s x: et ego no x 9 / 10.  
 vtrūq est pcep s illud deo x p se: hoc p paulu 8.  
 hēntē spūm  
 nuptie ex pcepti transgessione et morte pfecte sine 11 / 12.  
 qua non sunt s atq multiplicati genū humanū 14  
 idē dicitur Joh. Damascenū  
 Xxi talis p us transita qz coniugiu: no ea s pced et 17  
 lapidē minuit genū humanū / ap nupio due cause 29.  
 coniugij nūc vna tū.  
 De no simplex obū penas minat que Xbis no  
 pnt expm in breui est / pueri quomū bno vni 18.  
 si vbi helifer / q fuit murruratio marie de 10  
 uose q  
 qm scti qd comedatōe et honore: et quomū eadē 16.  
 peccatō eadē patiūt<sup>2</sup> penas: et dei senē no tū 17.  
 Xba sūt d.  
 que de concubio paulo dicitur cohoratio sūt ad Xxi 19  
 mēz et adinētia / qui dimiserūt uxorez et 20.  
 vir pōtes sui corporis no hēt q. eadē sūt senē  
 pmaritū quomū majori sūt et tirānidi sūt 20.  
 iertū qua māpū aut sūz sūz et vxor 30 / 31.  
 quod in corpore igne est impote in aīa est po  
 hēre igne et no vvi / in cōtinēz et qui ne 27.  
 quit ad iuge abstinere in breui tēpore 25.  
 pan. postq dixerat se nimū aptoz: tāqz panū 25  
 dixit ad dicit. nō sūt digni vltari aptoz. s. 26.  
 nimū / qre seip in qd cōtinēz pōner<sup>t</sup> dicit  
 volo oīz hoīz sūt me ip e 4  
 quomū Xxi talis aut cōtinētia sōm dei dicitur apulo 26  
 mēz Xxi fūctōz miracula laudat s p pē actōz 27.  
 tū laudat et beatos dicit

molestias 2e nuptie offerat / et qui 2 nubūt lenē qd 27 / 28.  
 fragi et infames hēnt.  
 est instas neccitas ob quā pan Xxi cōsul<sup>t</sup> / et fān 34 / 35.  
 hūz ea qz coniugio reg<sup>m</sup> celegre arguit  
 mlier facta in ad iūto dicitur sūt hō factū ad magister dicit 35 / 36.  
 atū malū zelotipia int<sup>o</sup> conjugatos  
 vtrime flagella no sūt nā iūu dicit hēnt s fūles 42 / 43.  
 i p pē que suscipiūt<sup>2</sup> vclut n<sup>m</sup> vers mutatur 50 / 51.  
 qd nā molestia sūt suavia sūt et iūu dicit qd sūt in  
 suame et vni lenē.  
 eū et no meū in rebz mūz Xba e inania 53.  
 iū vni parte et q volūtate suscipi gram<sup>m</sup> est 57.  
 i infelix hō quis me liberat q grā deo p dicit X. lēz 63.  
 vigos. ut sūt grāz actō. / in die iudicij no est  
 vno accipe n<sup>m</sup> mutare vestē q

christo adulteros stupratoris a sacris et coe  
 arabat: qui coniugiu dicitur Xxi gloria tollit: 7.  
 quando alii vire: angelus hōibz pbat Xxi coniugio.  
 in pan. dicitur pēpio nō ego s̄ x̄: et ego nō x̄  
 vtrūq̄ est p̄p̄m s̄ illud dicitur x̄ p̄se: hoc p̄ paulū 9/10.  
 hēntē spūm 8.  
 nuptie ex p̄p̄ti trāsitione et morte p̄ferte sine 11/12.  
 qua non s̄nt s̄ atq̄ multiplicati gen̄ humanū 14.  
 idē dicitur Joh. Damascenū  
 Xxi tas p̄us trāsita q̄z coniugiu: nō ea s̄ p̄ca et 17.  
 cupide minuit gen̄ humanū. ap̄ n̄p̄io dicitur cause 29.  
 coniugij n̄r vna h̄.  
 De nō simplex h̄u penas minat que Xbi nō  
 p̄nt exp̄m in breui est / p̄ueri quom̄ b̄n̄o 15.  
 si ubi helifer / q̄ fuit murratū marie de 16.  
 uose q̄  
 q̄n̄ f̄t̄ est comedatōe et honore: et quom̄ eadē 16.  
 peccatō eadē patiunt̄ penas: et sei senē nō t̄m 17.  
 Xba s̄nt  
 que de coniugio paulū dicitur coloratōis s̄nt ad Xxi 19.  
 m̄t̄z et adinētia. / qui dimiserit uxorem et 20.  
 vir p̄t̄z sui corporis nō h̄t̄ q̄. eadē s̄nt senē  
 marit̄ quom̄ maioris s̄nt et tirānidi s̄nt 20.  
 iert̄ qua māp̄m aut s̄us s̄nt et vxor 30/31.  
 quod in corpore igne est imp̄te in aīa est po 24.  
 hēntē igne et nō v̄ri / inatōnes et qui ne  
 quit ad iuge abstinere in breui tēpore 25.  
 pan. postq̄ dixerat se n̄m̄ apt̄z: tāq̄ panū 25.  
 dixit adinētia nō s̄nt digni v̄tari apt̄z. s̄ 26.  
 n̄m̄ / q̄re s̄ip̄ in q̄ adinētia p̄p̄er̄ dicit̄  
 volo oīz hōies s̄nt me ip̄m et 26.  
 quom̄ Xxi tas aut adinētia s̄nt sei dicitur ap̄ulo 26.  
 n̄q̄z Xxi tas miracula laudat s̄ p̄p̄t̄ actōis 27.  
 t̄m laudat et beatos dicit

quod molestias et nuptie offerat / et qui 2 nubuit lenis est 27/28.  
 seditragi et infames hēnt.  
 que est instas necc̄tas ob quā pan Xxi 3 cōsul̄ / et fān 34/35.  
 hūc ea q̄z coniugio reḡ celeste arguit.  
 mulier facta in adiutō v̄ri s̄nt h̄o fact̄ ad magis dicit̄ 35/36.  
 quātū malū zelotipia int̄ coniugatos  
 lat̄ h̄ime flagella nō s̄nt n̄a iuridit̄z hēnt s̄ fides 42/43.  
 in X p̄p̄t̄ que suscipiunt̄ velut n̄m̄ v̄er̄ mutat̄ 50/51.  
 q̄ s̄nt n̄a molestia s̄nt suavia s̄nt et iuridit̄z q̄ s̄nt in  
 gū suave et v̄n̄ lenē.  
 meu et nō meu in rebz n̄m̄ Xba s̄nt inania 53.  
 p̄m̄ v̄n̄ caritate et q̄ voluntate suscipi gram̄ est 57.  
 p̄ibi infelix h̄o quis me liberat̄ q̄ q̄ra deo p̄it̄ X. l̄ḡ 63.  
 dicitur ut sit gr̄as actō. / in die iudicij nō est  
 mutuo accipe n̄ mutare vestē

*Del Regio della Compagnia de' Gesu di Fran<sup>a</sup> B-9905*

SANCTI IOANNIS  
CHRYSOSTOMI  
DE VIRGINITATE  
LIBER,  
A IVLIO POGIANO CONVERSUS.

ROMAE, M. D. LXII.  
Apud Paulum Manutium, Aldi F.

AD CLARISSIMUM PRINCIPEM  
OTHONEM TRUCHSES, DE  
Waldburg, Augustanorum Vindelicorum  
Episcopum, S. R. E. Presbyterum  
Cardinalem amplissimum,

IULIVS POGIANVS.

VIRGINITATEM, OTHO amplissime, si christiana fide, & caritate fulta sit, tanto rebus humanis anteire existimo, quanto generi hominum antecedunt beatæ mentes: quarum præstantiam illi consecuti esse mihi uideri solent, qui restincto naturalis ardore uoluptatis, eam castitatis laudem pie, sancteque coluerunt. Quanquam haud scio an sit hominibus ad dignitatem gloriosius repugnante natura innatam immortalium uim assequi potuisse. Magnus locus, & christiani hominis proprius, nobilitatus ex illo fonte, & capite Christo; unde hæc in summum honorẽ adducta uirtus ad hominum imitationem latissime dimanauit. Is enim præter ortus, & uitæ suæ gloriam uirginitatis singularem, tantum præterea tribuit iis, qui castimonia floruerunt, ut, ad imaginem cælestium ministrorum, lectissimum ex uirginibus comitatum sibi deligeret: in quibus Ioannem Zebedei filium unice dilexit. Etenim illi præstans diuinæ uirtutis habitus eam peperit & Iesu Christi gratiam, & cælestis uim sapiëntiæ, quam deinceps admirata est omnium memoria sæculorum. Quæ cum diuinis litteris consignata sint, cum sanctissimorum uirorum & illorum tēporum partim æqualium, partim ab ea ætate recentium auctoritate

a ii comprobata;

comprobata : quid est , quòd tantis propositis & præmiis , & adiumentis non conantur homines naturæ incommodum animi contentione superare ? Quod si usque eò tardi atque hebetes sumus , ut ne explorata quidem spe amplissimæ mercedis incitemur , quæ uirginali pietati referuatur in cælum ; at excitemur præsentis theologiæ fructu , quem illi inde capiunt uberrimum , qui se pueros integrosque ad id ueritatis studium contulerunt . nam datur ipsis tanquam in manus pretium gloriosi laboris , quod indicium ac specimen quoddam sit reliquæ , ac speratæ beatitudinis . uiui , enim & præsentis Deo fruuntur , quem quasi per transfennam aspiciunt assidue , dum tota mente omniq; animo contueri liceat . Est ergo ulla species delectationis tanti , falsa præsertim , ut & huius exiguæ , & illius perpetuæ uitæ solidam expressamq; uoluptatem amittamus ? Sed fit nescio quo modo , ut maximam partem in uitiorum luto demersi defixiq; simus sic , ut nihil altum , nihil magnificum neque mente suspicere , neque actione suscipere possimus . Vt enim nocturnæ aues , si in solem incidant , insolentia diurni luminis obcæcantur : sic nos flagitiorum quibusdam affueti tenebris , in rebus illustribus nihil uidemus . quin etiam , si cælestis dexteræ beneficio nōnunquā excitati subleuemur , tamen mala cōsuetudine deprauati & oculos , & mentem idemtidem reuocamus ad turpitudinem , ut , quæ nobis diuino munere lux ueritatis oblata fuerat , ea rursus uitæ sordibus obruatur . Perdita nequitia multorum , sed intolerabilis arrogantia , qui se in officina obscœnitatis diuinæ sapientiæ magistros profiteri audeant . Hinc falsi theologi , hinc pestiferi salutarium rerum interpretes ,  
qui

qui in illa cæcitate libidinis , litteris lucem , auditoribus animi , atque ingenii lumen eripiunt . nam purissimos fontes sic incesto ore corrumpunt , ut , quidquid per eos hauseris , totū id turbidum inquinatumque sit . Pium , humilem , innocentem hominem , in primisq; purum & castum quærunt diuinæ litteræ ; impium , superbum , facinorosum , maxime uero impurum , & impudicum a sua cognitione , ac scientia repellunt . Non longe abieris . Ioannes ille Christi discipulus , idem euangelii scriptor , idem uates , non ne harum uirtutum , atque adeo huius excellentissimæ uirtutis , uirginitatis gradibus ascendens in altissimum cæli locum incomprehensam , & inexplicabilem Dei naturam & animo comprehendit , & oratione explicauit ? Quid ? Paulus alter plane Ioānes : ( ut hoc oratio mea definiatur exemplo , quod propositam rationem attingit ) is igitur , cum se totum ad eam conuertisset curam , ut Christi mores exprimeret imitando , non ne tantum illa tum uoluntate , tum imitatione est consecutus , ut , cuius uitā studeret effingere , eius mentē assequeretur non modo cogitatione , sed etiam facultate ? Quod cum ipsius omnes declarant epistolæ , tū sapientissima fidelissimi consilii de uirginitate exposita ratio maxime testatur . Tāta est enim huic cōsilio similitudo cum iis , quæ apud Matthæum de uirginali uirtute disputantur , tanta uerborū , sententiarum , ordinis conuenientia , ut ea Christum Pauli ore differuisse , nemo nisi turpiter ignorare , aut impie negare posse uideatur . Eadem est utrobiq; diuinæ rationis index indulgentia , & eam habet uim utriusque oratio , ut in summa rei difficultate propter infixū naturæ coniunctionis appetitum nullam iam hominibus  
nibus

nibus necessitatem uirginitatis imponat; ueruntamen uirginū officio celebrādo & illustrando, quibus tanquā iure hospitii deprecantibus sæpe Deus non singulorum modo hominum, sed ciuitatum, ac prouinciarum scelera, suppliciaq; condonet, omnes ad huius amorem studiumq; uirtutis adhortetur. Sed profecto se, altus animus Dei spe fiduciaq; munitus a cupiditatū illecebris inuictū facile præstat. Quare ad eam laudē omnis generis erecti multi mortales, & naturalem domuerunt libidinem, & cælestium uitæ simillimam in terris uitam egerunt. Plenum est cælum nostrorum hominum, quorum propter eximia ueræ castitatis ornamenta & consecratas ueneramus imagines, & amplissimis honoribus anniuersaria sacra conficimus. Sapientes uero, & beatos illos, qui humana specie & figura diuinam, & plane cælestem uim consecuti sunt. insanos & miseros reliquos, qui cum dignitate ad beatas mentes proxime accederent, se in impuram belluarum intemperantiam abiecerunt. Quorum alii palam uirginitate simulanda, coniugio acerrime uituperando, clam, ut moribus etiam oratio refellatur, in omni flagitiorum genere uolutati sunt. alii corporis uoluptatibus dediti, præceptoresq; libidinum, foedissimam uitæ turpitudinem cumlauerunt scelere orationis. Ex quibus partim castitatem ab hominum arbitrio, & libera uoluntate remouentes, præcipuo quodam Dei munere nonnullis insitam & ingenitam uolunt. partim quasi naturæ necessitatem usum amplexantes ac tuentes libidinis, uirginitatem reiiciunt; & tanquam tristitiam ac uitæ pestem detestantur. Contra quos omnes patrocinium cælestis causæ diuinitus a plurimis susceptum est. Extiterunt enim &  
illis

illis ipsis temporibus, quibus hæc oppugnari cæpta sunt, neque postea defuerunt, qui cum debitum nuptiis legitimis gradum honoremque tuerentur, tum admirabili uitæ integritate, scientiaq; diuinarum litterarum uirginitatis & maximam, iuuante Deo, facultatem probarent, & amplitudinem præstantiamq; defenderent. quare monumentis compluribus & Græcis & Latinis celebrata res est, quibus summi homines Iesu Christi mentem, Pauliq; cum illo cōiunctam sententiā explicauerunt uberius, & ad uirginalem palmam uehementius sunt cohortati. Atque ut omittam de aliis; ea de re ad intelligentium prudens subtileque iudicium eleganter, ne dum abundanter, & ad popularem sensum accommodate differuit hoc libro sui simillimus Ioannes Chrysostomus, de quo minus mihi multa dicenda duxi, quòd is bene de Ecclesiæ Dei nomine ac dignitate meritis, & christianam disciplinam in primis illustrauit, & ex aureo quodam eloquentiæ flumine nomen inuenit, & quod caput est, eam uitam uixit, ut in sanctorum numerum sit relatus, Deo hominibusq; approbantibus. Vtinam modo liber non intercidisset, sed ex quo primum est editus, deinceps uersatus inter hominum manus ad nostram peruenisset memoriam; multorum enim compressis uoluptatibus, mirabiles uirginitatis amores excitasset. Quare dolendum est in tanta iactura superiorum temporum, nobis uero summo-pere lætandum diuino hoc & immortali beneficio. Quod quoniam munus amplissimum habemus a Marcello, eius nominis II. Pont. Max. cum ceterarum illius uirtutum, quæ Reip. fructuosæ fuerunt, tum huius beneficentiæ laudem, qua facile excelluit, & memoria, &  
uocis

uocis testimonio conseruare debemus . Nam ille quòd acceperat a Gulielmo Sirleto Chrysoftomum de uirginitate scripsisse librum , quo libro Chrysoftomus ipse in illa nobili explanatione Pauli epistolæ ad Corinthios eum locum , quantū in se fuit, perpurgatum testaretur , egit cum homine , ut id monumentum, sicunde posset , erueret. Quare Sirletus, is uir, cuius multiplicem exquisitamque doctrinam admiramur singulari probitati ac beneficæ uoluntati parem , undique conquistum , & aliquando Florentia, Venetiisq; accersitum opus Marcello curauit . Quid multa ? considerauit ille rem : uidit quantum esset in ea christianæ perfectionis instrumentum : statim cum omnibus communicandam putauit . atque ut bonum id latius pateret, ad pluresq; pertineret , latinum Chrysoftomum fieri iussit . Quod quando mihi negotium datum est , ut librum conuerterem, mea quidem ingressio fuit eiusmodi , ut me satisfacere posse huic muneri magis optarem, quàm ullo modo sperarem . Nam, cum duplex mihi interpretandi ratio, eaq; inter se contraria proponeretur , cumq; hac ætate neutri uiderem contigisse ut omnem haberet laudem : illud etiam intelligebam , utrumcunque , præsertim in hoc scribendi genere parum exercitatus, institutum tenuissem , fore , ut propositum meum in alteram reprehensionem incurreret . Sunt enim qui simplici ueritatis ratione contenti eam interpretationem postulent, qua uerbum e uerbo exprimatur , omni præterea ornamento , omni latinæ linguæ concinnitate in græco scriptore abhorreant . Illos hoc ; alios longe diuersa delectant . Res enim modo , sententiaq; permaneat , ad rationem moremq; Romani sermonis eius explicationē  
dirigi

dirigi uolunt ; & tanquam græcum hominem in nostram ciuitatem adscitum , nostrum etiam uestitum , & ornatum imitari debere contendunt . Præclara sane ratio , & quam, licet difficillimam ad assequendum , in Demosthene tamen , aut Aeschine, quorum ars nititur eloquentia, libenter essem secutus ; in Chrysoftomo , qui salutis præcepta tradit , quæ rerum pondere , non uerborum splendore definiuntur , periculosam & lubricam existimaui . Illam uero alteram ad uerbum conuertendi uiam eatenus sum persecutus , quoad latini sermonis consuetudo ferre uidebatur . nam omnino , cum ineptum negotium , tum iniucundum putauit . Ac medium quoddam meum consilium fuit , ut ea , quorum Chrysoftomus esset auctor , iis dumtaxat exceptis uocabulis , quæ nostræ sunt propria religionis , si modo fui tanti , operam darem , uti latine redderem . Quæ uero ex ueteri , & utique ex nouo testamento protulisset , in illis fidem eius sequeretur , quem tot annos sanctissima parens probauit Ecclesia . Hæc mea ratio est . in qua mihi non sumo , ut omnem offensionem effugerim . Cuius enim impudentiæ est, id de se polliceri ? Illud affirmo tantum spectasse me , ut aliquid Christianis hominibus , qui græce nescirent , utilitatis afferrem ; nullam præterea hac in re aut laudem quærere , aut uituperationem recusare . Nunc si sit optandi locus , uellem Marcellus Pontifex , hunc , quicumque est , laboris mei ex suo munere fructum capere potuisset , ut , cum ad eum , qui & præclarum opus in commune contulerat , & mihi conuertendum dederat , & erat ipse exemplum continentiæ, de uirginitate librum misissem, propter illam tum personæ opportunitatem , tum gratam  
b animi

animi mei significationem, æquioribus uterer iis, qui in Chrysofomo uertendo maius ingenium, acrius etiam iudicium requirent. Accedit eò perspecta semper quidem omnibus eximia uiri uoluntas in studia uirtutis, & artium optimarum; mihi uero in summo eius honore multo perspectissima. Nam cum in maximo primi illius, uel potius ultimi tēporis rerum hominumq; cōcursu Pontificem Maximum salutatum uenissem, memini, cum me de Chrysofomo esset hortatus, ut laborem susciperem, gratulari bonis ac studiosis, quibus tantum accessisse diceret ad præsidium & ornamentum, quantum sibi ad honorem, & ad promerendi potestatem esset adiunctum; ut omnis propterea mea de uirtute cogitatio posita prope in cōspectu meo Marcelli imagine, tantæ benignitatis gratiam a me flagitare uideatur. Quibus & communibus, & priuatis de causis, hærebit perpetuo quidem in mente & oratione mea memoria diuini hominis; sed tamen hoc eius beneficio, quando inest in eo aliqua remunerandi uis, ad referendam illam, quam ad ineundam aliam gratiam uti maluissim. Quæ quoniam Dei iudicio sublata facultas fuit, proximum erat in Chrysofomo peruulgando & rei dignitatis, et quodammodo Marcelli uoluntatis habere rationem. Nec uero difficilis fuit ea deliberatio. nam mihi de uirginali laude cogitanti uersabatur ante oculos, uel potius feriebat oculos Reginaldus Polus Cardinalis, quod & reliquarum uirtutum specimen, & illustre exemplum castitatis habuit hæc ætas. Illud ego excellens illius animi & corporis bonum in summa ceterorum excellentia bonorum cum ex constanti hominum fama atque sermone, tum ex ipsius ore Marcelli  
sic

sic admirabar, ut me & illi, cuius mihi uiuit auctoritas, & causæ officio que meo defuturum intelligerem, nisi, quod Marcello debebam, Polo potissimum redderem. Quanquam Chrysofomi uiri sanctissimi gratiam mihi per hanc causam facile conciliari putabam posse. Ad quem enim is, aut omnino per quem sua hæc ad alios peruenire mallet, quam per eum, in quo expressam uideret effigiem animi, ingenii, temporum suorum? qui eisdem itineribus contendebat in cælum? qui uirtutis doctrinæq; studia ætati suæ fere æqualia ita coniunxerat, ut ei probitas & innocentia prudentiæ ac sapientiæ quasi fores aperuisset, scientia præstantissimarum artium uirtutem confirmasset, utraque sic adiunxisset Deum, ut per ipsum suorum operum opus omnium maximum maximeq; admirabile effecerit? Ille enim christianã ueritatem iam diu in Anglia extinctam excitarat. ille memoriam pietatis intermortuam reuocarat. illius sacrorum, illius ciuilis, illius erat omnium domestica disciplina. Quæ quanquam eius aduentu, planeq; aspectu tanquam cælestis alicuius hominis præsentia reuixerant; tamen is nisi perfecta re non conquiescebat; sed mirificam cognitionem, usumq; diuinarum & humanarum rerum ad eam referebat cogitationem, quo modo nationi suæ dignitas salusq; pareretur. Quare hic opportunius illi ueniebat adiutor, quo benefactorum beneque dictorum egregio doctore legendo & audiendo præceptis Anglia salutaribus institueretur. Sed mecum hic etiam non solum cum Anglis actum est incommodius. nam dum sustineo me, ueritus ne parum periti interpretis sermone non delectetur uir tum græce, tum latine doctissimus moritur interea Polus; ut iam  
b ii quasi

quasi quodā omine a proferēdo libro deterreri uiderer. Quem in perpetuum facile compressissem . sed institerunt aliquando poscere libri editionem ii, quibus negare non potui, præsertim cum me publici Christianæ Ecclesiæ concilii opportunitate cum hac commoditate ac nobilitate Romanæ librorum impressionis urgerent; cum denique admirabili, salutariq; exemplo diuinitus hoc incumbente Pio Pontifice Maximo ad restituendā ueterē Ecclesiæ disciplinā simul & ad certissima disciplinæ subsidia excitanda ac peruulganda litterarū, ac studiorū cōmoda, religioni habendū dicerent uirginitatis patronum non opponere petulantia plurimorum. Cessi igitur, sed ita, si, ut institueram, rei grauitati confulerem, leuemq; operam meam aliena auctoritate roborarem. Ergo mihi utrunque suppeditat ex te Otho ornatissime, qui si, quæ uideo, tantum in te esse audirem, mouerer fama laudum tuarum. Nunc, quæ tua est liberalitas, uiuo apud te, et sæpe intersum sermonibus & actionibus tuis, ut tibi uiuenti constantem istam & probatam uitam, & sacris diuinisq; rebus mirifice dedito Chrysofomi librum de uirginitate debere non possim. Quod itē a me tuum postulat flagrans, atque perpetuū studium tuendæ propagandæq; religionis: quò cum & curas, & facultates conferas tuas, præclare hoc eius & animi simulacrum, & monimentum ingenii, tibi, qui Chrysofomum imitari studes ducem communis officii, conuenire sum arbitratus. et uero gratius erit etiam illorum nomine, quibus desponderam, quorum alter bonus Pontifex, alter Pontificatu dignus, uterque & tui amantissimus, et a te cultus diligentissime sibi a me receptum, tibi persolutum officium probabit. Itaque  
habe-

habebis ab illis me interprete librum ista persona, studiis, moribus dignum, cuius nec explicandæ sententiæ commodior scriptor optari possit, quàm Chrysofomus, nec diuulgandæ magis idoneum tempus, quàm hoc. Utinam meæ partes ne desiderentur. Quòd si quid de operis pondere mea infirmitate detractum est, tamen aliquam mihi excusationis ueniam datum iri spero, quòd in hoc interpretando diuini Spiritus interprete, facultatem fortasse pio conatu, atque egregia uoluntate compensem.

## LECTORI.

CVM hunc Chrysoſtomi librum ita ſcriptum reperiffem, ut in quattuor & octoginta capita diuiſus, initio ſingulorum capitum ſeparatim deſcriptam haberet cuiuſque loci ſententiam; tametſi librarii temeritate, quæ plerunque inſcitix ſocia eſt, interciſum credidi, non ſcriptoris conſilio diſtributum, quem perpetuum operis argumentum continenti oratione explicaffe puto; tamen, ut liberum cuiuſque iudicium relinquerem, ſummas modo rerum in capitum interuallis inepte, ut mihi quidem uidebatur, & ad curſum rationis lectioniſque moleſte poſitas, tranſtuli in commodiorem locum; diſtinctionem non omnino ſuſtuli. nam & ſeruauĩ numerum, & primum quæque diuiſionis uerſum prima eius grandiori littera notandum curauĩ. Quòd ſi quid operæ nauauĩ, quòd de eo legentes admonuerim, gaudeo; ſi minus, iidem illi, quibus per me utrumuiſ ſentire integrum erit, mihi uiciffim æqui eſſe debebunt, ſi, cum ipſis fidem præſtitiffem, meam quoque de re ſententiam notam eſſe uolui.

I

S A N C T I O A N N I S  
C H R Y S O S T O M I  
A R C H I E P I S C O P I C O N S T A N -  
T I N O P O L I T A N O R V M ,  
D E V I R G I N I T A T E .

I.

I V D A E I uirginitatis laudem aspernantur: neque mirum, quando etiam ipsum, natum ex uirgine, Christum ignominis afferunt. contra uero gentes admiratione uirginitatis obstupescunt: quam tamen sola colit Ecclesia Dei. nam hæreticorum uirgines ego uirgines esse minime dixerim: primum, quòd illæ castæ non sunt; neque enim ex sanctissimi illius uiri sententia, qui uirginem Christo conciliat, desponsæ sunt uni uiro: Despondi enim, inquit is, uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo. quod etiam si de uniuersa Ecclesia dictum est, tamen illas etiam hæc complectitur oratio. Quo modo igitur, quæ uno uiro non contentæ, alterum, qui non est, Deum introducunt, castæ esse poterunt? Quare primum ex iis, quæ diximus, deinde, quòd contumeliosæ in nuptias in eum locum processerunt, ut conubiis abstineant, uirgines esse non possunt. quòd enim coniugium malum esse lege sanxerunt, ea anticipatione sibi præmia uirginitatis ademerunt. non enim, qui uitia cauent, corona donandi sunt; sed eos a pœna tantummodo uacuos esse decet. et quidem uidere licet, non solum id nostris esse, sed externis etiã legibus constitutum: inquit enim lex, Homicida morte multator: at non præterea adiicit, Qui hominem non occiderit,

2. Cor. II.

II.  
Virginitatem  
hæreticorum  
mercedem non  
habere.

A derit,

derit, honore afficitor. item, Fur plectitor: at non eum etiam, qui neminem ulla re laeserit, præmium capere iussit. ac leges ipsæ adulterum occidentes, eum, qui coniugium non uiolat alienum, nullo dignandum honore censuerunt: & iure id quidem optimo: laudem enim, & admirationem habere, recte facientium est, non eorum, qui uitia declinauerunt. nam præclare cum illis agitur, si nulla ad eos pœna peruenerit. itaque Dominus noster, si qui temere, ac sine causa fratri iratus fuerit, uel eundem stultum appellauerit, ei geennam est comminatus, non etiam iis, qui neque fratri sine causa succensuerint, neque in eum maledicta contulerint, regnum cæleste promisit; sed plus eo quiddam maiusque requisit, dum inquit, Diligite inimicos uestros. cumque uellet ostendere, parum admodum esse, & uile, & plane nullo dignum pretio, fratres non odisse, multo maius illud adiunxit, ut eos ipsos beneuolentia, & amore complectamur. ac ne id quidem satis esse nobis inquit, ut honorem aliquem consequamur. nam qui id fieri possit, si amplius ea in re, quàm ethnici, nihil assequimur? quare longe maiores accessiones faciamus, oportet, si quidem mercedem exigere uoluerimus. Neque enim, quia te, inquit, ad geennam non damno, quòd in fratrem maledictis abstineras, nec in eum sis offensior, propterea tute corona donandus tibi esse uideare. tantum enim abest, ut abs te isto comitatis modo contentus sim, ut, etiam si te non solum non ei conuicium facere, uerum eundem amare dixeris, tamen adhuc & circum terram uolueris, & in publicanorum numerum ascribaris. Quòd si perfectus, ac cælo dignus esse uis; istic modo ne constiteris,

stiteris, sed altius ascendito, & eam, quæ supra naturam ipsam est, cogitationem suscipito, ut inimicos beneuolentia prosequare. Cum igitur undique hoc nobis constet, desistant hæretici frustra se ipsos affligere. nullam enim afflictationis suæ mercedem accipient; non quia sit iniustus Dominus; (nefas enim id dictum est) sed quòd iniqui ipsi, ac scelesti. quid ita? quia demonstratum est, nullum iis, qui uitia tantummodo deuitarunt, præmium esse propositum. ipsi autem matrimonium malum statuentes, eo abstinerunt. quo modo ergo, quòd a malo abfuerint, mercedem illis postulare licebit? ut enim nos, quòd non sumus adulterati, digni non erimus, qui corona donemur: ita ne illi quidem, quòd a coniugio abhorruerunt. nam sic cum ipsis aget summo illo die is, qui iudicium inter nos exercebit: Non equidem illis præmia constitui, qui tantum a culpa sunt alieni; (parui id enim duco) sed, qui uirtutes omnes complexi fuerint, hos in cæleste domicilium introducam, ubi beati hæreditate sempiterna fruantur. Quid igitur est, quamobrem, cum statueritis matrimonium cum obscenitate, & scelere esse coniunctum, & eo propterea abstineritis, præmia, quæ recte facientibus debentur, uobis ob delictorum fugam dari postuletis? non enim, si agnos a dextra collocat, & eosdem collaudatos in cælestem regiam introducit, id eo facit, quòd aliena non diripuerint, sed quòd aliis sua dispertuerint. neque, si is, cui quinque talenta credita sunt, Domino probatus est; tam id factum est, quòd de commissa sibi pecunia quidquam non diminuerit; quàm quòd eam auxerit, ac duplicatum depositum Domino reddiderit. Quousque igitur progrediemini, inani uos

A ii cursu

Matth. 5.

Matth. 25.

curfu exercentes? quàm diu laborem irritum fuscipie-  
tis? quem ad finem, aera uerberantes, frustra pugna-  
bitis? atque utinam solum id frustra fit. nam haud  
parua poena illa fuerit, pro multis laboribus, proq;  
spe præmiorum, maiori certe, quàm laborum ratio po-  
stulet, quo die honorem uobis habitum iri speratis,  
in eorum poni numero, qui ignominia notabuntur.

III.

Hæreticorum  
uirginitatis  
pœnas pēdere

Matt. 22.

Nec uero hic illis erit malorum modus: neque solum  
id detrimenti facient, ut nihil lucrentur; sed alia multo  
his grauiora mala subibunt: æterno enim igne com-  
burentur, uermi corrodentur immortali, tenebris  
exterioribus obruentur, angoribus, atque angustiis  
cruciabuntur. Quamobrem innumerabilia nos ora  
habere, & angelica ui præditos esse oporteat, ut  
Deo pro eius cura de nobis satis digne gratias age-  
re possimus: uel potius ne sic quidem comparati id  
assequi queamus: qui enim id fieri possit? nam cum  
pari nos cum hæreticis labore (nisi fortasse longe  
illi maiorem inde fuscipiunt molestiam) colenda uirgi-  
nitate exerceamur; haudquaquam pares laborum fru-  
ctus utrique percipimus. illos enim & uincula, & lacry-  
mæ, & gemitus, & æterni cruciatus consequentur: nos  
contra, consortes erimus angelorum, ubi fulgentes  
lampades collucebunt; &, quod caput est bonorum o-  
mnium, sponsi consuetudine fruemur. Sed quamobrē  
iisdem laboribus contraria præmia tribuuntur? quòd  
illi, diuinæ legi uti legem ferrent aduersariam, uirgini-  
tati se dediderunt; nos, ut Domini uoluntati parrea-  
mus, eadem effcimus. Deum autem uelle, omnes uti  
coniugio abstineant, testis est is, qui Christum in se  
loquentem habuit: Volo enim, inquit, omnes homi-  
nes

1. Cor. 7.

nes esse, sicut ego sum. Quòd uero nobis parceret Salua-  
tor noster, quodq; sciret spiritum quidem esse prom-  
ptum, carnem autem infirmam, minime id necessario  
iusso seruandum constituit, sed animis nostris solutam  
esse uoluit eligendi optionem. nam si præscriptum ef-  
set, & lex, nunquam iis, qui id perfecissent, is honor  
habitus esset, sed illud responsum a Domino tulissent,  
Fecistis quod facere debuistis: neque iis, qui rem non  
assecuti fuissent, esset ignotum; sed iis, qui leges negli-  
gunt, constitutam poenam sustinerent. nunc uero cum  
illud dixerit, Qui potest capere, capiat; non eos con-  
demnauit, qui minus id assequi possunt; sed illis, qui  
rei facultatem habent, multum, atque adeo maximum  
certamen proposuit; ob eamq; causam Paulus, magistri  
sui uestigia persequens, præceptum Domini se non ha-  
bere dicit, sed dare consilium. At uero neque Mar-  
cio, neque Valentinus, neque Manes eam moderatio-  
nem tenuerunt: neque enim Christum in se loquen-  
tem habuerunt, qui suis ouibus parcat, pro quibus  
etiam uitam posuit, sed homicidam illum mendacii pa-  
rentem. quamobrem eos omnes, quicumque fuerunt  
dicto audientes, iidem illi perdiderunt. nam ipsos in  
igné sibi paratum ad inferos traxerunt secum, quos ina-  
nibus in uita, & intolerabilibus laboribus exercuerant.  
O miserrimam uestram conditionem, atque etiam gen-  
tium statu miseriores. nã, etsi gentes grauiora apud inferos  
geennæ manent supplicia, tamen certe, dum uiuunt,  
coniugii, & pecuniæ, ceterarumq; rerum, quæ in uita iu-  
cunditatem habent, uoluptatem percipiunt: uos uero  
tormentis, & cruciatibus utrobique affecti, & præsentis  
uoluntarii, & mortui inuiti sempiternam poenam susti-  
netis.

IIII.

Detestationē  
coniugii sata-  
nicæ immani-  
tatis esse.

V.

Hæreticos,  
quod ad cultū  
uirginitatis at-  
tinet, genti-  
bus etiam mi-  
feriores esse.

netis . ac gentibus quidem pro ieiunio , & uirginitate neque mercedem dederit quisquam , neque eisdem supplicium constituetur : uos autem , pro quibus innumerabilibus laudibus celebratum iri sperauistis , pro eisdem extremas pœnas persoluetis ; idq̄ ; cum aliis responsum feretis a Domino , Quòd ieiunium uirginitatemq̄ ; seruastis , discedite a me in ignem paratum diabolo , & angelis eius : nam neque ieiunium , neque uirginitas per se bona , uel mala sunt , sed eorum proposito , qui illa colunt , ita uel bona , uel mala efficiuntur . neque uero ea uirtus gentibus fructuosa est : receperunt enim mercedem suam , quia hanc ipsam uirtutem metu Dei non coluerunt . at uos tum propter bellum , quod cum Deo geritis , tum propter crimen , quod eius operibus affertis , non modo mercedem uestram recepistis , sed præterea pœnas dabitis : nam pro decretis uestris ducemini in gentium loco , atque numero : quandoquidem æque , atque ipsæ gentes , uero , & unico Deo reiecto , multitudinem deorum introduxistis . pro uitæ autem instituto melius cum illis , quàm uobiscum , agetur . nam eatenus illæ damnum facient , ut nihil boni adipiscantur : uobis præterea fiet accessio malorū . adde , quòd illis ipsis in uita uoluptatibus omnibus frui licuit : uos omnibus utrobique caretis . Num ergo pœna grauior esse potest ulla , quàm , pro mercede laboris , & sudoris , perferre supplicia ? Adulter , auarus , is , qui in alienis rebus luxuriosus fuit , direptor denique proximorum , omnes certe solatii aliquid habent , breue illud quidem , sed tamen aliquid , quòd eorum causa plectuntur , quibus hic delicate , molliterq̄ ; uixerunt . At qui paupertatem perfert uoluntariam , ut , cum e uita mi-

grarit ,

grarit , locupletetur , qui uirginitatis labores sponte suscipit , ut illic exultet cum angelis ; is , si repente , ac præter omnem expectationem hisce de rebus plectatur , quarum se innumerabilia præmia consecuturum sperauit ; non dici queat , quantum capiat doloris , ubi illa , contra quàm omnino sperauerat , mala subierit . ego enim ipsum conscientia æque atque flamma cruciatum iri existimo , cum eiusdem consortes laboris apud Christum commorari uidebit , & , ob quæ infinitis illi fruuntur bonis , ob ea se extrema supplicia sustinere , in illaq̄ ; uirginitate grauiora ferre mala , quàm luxuriosi , nequissimiq̄ ; homines patiantur . Etenim hæreticorum continentia omni est libidine flagitiosior . illa enim hominum modo offensionibus terminatur : at ista cum Deo pugnat , & in eius infinitam sapientiã iacit contumeliam . diabolus autem suis cultoribus eiusmodi tendit insidias : eius enim fraude uirginitatē hæreticorum subtiliter inuentam esse , non ego mea , sed is , qui diaboli consilia non ignorat , sua oratione testatum reliquit . quid igitur inquit ille ? Spiritus manifeste dicit , quòd in nouissimis temporibus discedent quidã a fide , attendentes spiritibus erroris , & doctrinis dæmoniorum , in hypocrisi loquentium mendacium , & cauteriatam habentium suam conscientiam , prohibentium nubere , abstinere a cibis , quos Deus creauit ad percipiendum . Quo modo igitur uirgo sit , quæ discessit a fide ? quæ plenos audiuit ? quæ dæmonibus obtemperauit ? quæ mendacium coluit ? quo pacto illa uirgo , quæ tantas conscientia labes habet in anima ? uirginis enim non solum corpus castum , sed puram , atque integram animam esse oportet ; siquidem curat sponsum illum sanctitatem insignem

VI.  
Virginitatem  
hæreticorum  
adulterio etiã  
fœdiorē esse.

1. Timoth. 4.

insignem excipere. quod si ipsa iis maculis notatissima fuerit, quonam modo pura esse poterit? si enim eam terrenas etiam curas ab eiusmodi cubiculo abiicere oportet, utpote quæ sponsi dignitati cum illis congruere nequeat; quo modo, cogitationibus impiis eius animo obuersantibus, uirginitatis decus conseruare poterit? nam etsi corpus ipsius incorruptum est, animæ tamen, quæ pars est potior, sunt corrupta consilia. quænam igitur ista commoditas disiecto templo, quæ templum cingunt, porticus, & septa permanere? aut quid est in eo emolumenti, cum purus sit solii locus, ipsum esse folium sordibus inquinatum? quanquam ne sic quidem a sordibus libera est. execrationes enim, & maledicta intus quidem formantur, neque tamen intus consistunt, sed ore prolata, & linguam, & aures, quæ ad ea patent, coinquinant, ac, ueluti uenena pestifera, in ipsam animam infusa, radices eius corrodunt, quauis tinea grauius; ut cum ipsis radicibus reliquum corpus intereat. Atqui, si corporis, & spiritus sanctitas definitio uirginitatis est; qui fieri potest, ut ea uirgo sit, quæ sceleribus, ac flagitiis utrunque contaminauit? At ista mihi & oris pallorem, & membrorum gracilitatem, & simplicem stolæ cultum, & aspectum humilem, ac uerecundum ostentat? sed quanti id refert, si elatus, & inuerecundus est oculus animæ? quid enim eius aspectu petulantius esse potest, quæ specie, & ostentatione adducit homines in eam sententiam, ut Dei opera habeant in numero malarum rerum? Omnis gloria filiæ Regis ab intus: at ipsa peruerso ordine extrinsecus gloria circumfluens, omnem intrinsecus habet infamiam. Illud uero graue est, quod maximam hominibus

minibus præferebat modestiam, in Deum uero creatorem suum summam adhibet insaniam; quodque adduci non potest, ut uirum aspiciat, (si modo ullæ in ipsis sic affectæ uirgines reperiuntur) in Dominum uero hominum impudentibus oculis intuetur, & iactat uoces in sublimi nefarias: exanguis buxi instar ipsis os est, mortuique simillimum: at propter eam causam multis lacrymis, maximisque miserationibus dignæ sunt, quod non modo frustra, sed ad perniciem, & quæ in eorum caput redundant, tantum ærumnarum susceperunt. Vilis quidem stola est; at non uestitu, neque eius colore, sed corpore, & anima uirginitas definitur. nam si neque philosophum coma, baculo, aut tunica, sed moribus, & anima metiri solemus; neque militem ex chlamyde, aut ex balteo, sed ex robore, & uirtute spectamus; nonne illud perabsurdum sit, uirginem, rem adeo mirabilem, ac de humanis rebus longe præstantissimam, squalore capilli, oris mærore, & pulla ueste definire, ipsiusque uim, ac uirtutem ita negligenter, temereque interpretari, neque eius animam quasi denudatam inspicere, atque habitum, & mores subtiliter inde pernoscere? At non id permittit is, qui luctationem istam lege constituit: neque enim uestibus eos, qui in hoc certamen descenderent, sed præceptis, & anima probare se iubet; inquit enim, *Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, nempe ab iis, quibus animæ sanitas perturbatur: & Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit.* quænam ergo huiusce luctationis leges constitutæ sunt? audi iterum Paulum, uel potius in eo loquentem Christum, certaminis auctorem, ut uirgo sit sancta & corpore, & spiritu; atque idem

VIII.  
Virginem non uestitu, sed anima æstimari oportere.

1. Cor. 8.

2. Timoth. 2

1. Cor. 7.

B honorabile

VII.  
Hæreticos colenda uirginitate non animam modo, sed etiam corpus inquinare.

Psal. 44.

IX. Virgini detri-  
mentum affer-  
re elationem  
animi in eos,  
qui matrimo-  
nio iuncti sunt

honorabile connubium, & thorus immaculatus. Quid ad me hoc, illa inquit, quæ multam coniugio salutem dixi? istud enim misera, istud ipsum te perdidit, quæ, tanquam ad te nihil id decretum pertineret, rem propterea incredibili irrisione excipiens, cum in Dei sapientiam inuenta es, tum creatas res omnes accusasti. si enim coniugium impurum est; animantes omnes, quæcunque ex eo creatæ sunt, eadem impuritate continentur; ita uos etiam: non enim dixerim hominum naturam; quo modo igitur illa uirgo sit, quam impuram esse constat? Verum altera, uel tertia potius hæc est foeditatis, & impuritatis a uobis excogitata ratio, quæ connubium ueluti turpidinē quandam fugientes, ista ipsa fuga nuptiarum omnium impurissimæ factæ uirginitatem excogitastis adulterio foediorē. In quorum igitur numero uos reponemus? Iudæorum ne? at uos illi non recipient; quippe qui coniugium colunt, & diuinum opus admirantur. an nostrum? at Christum ex ore Pauli loquentem audire nolulistis; Honorabile cōnubium, & thorus immaculatus. Reliquum igitur est, ut gentibus annumeremus; sed ut scelestiores, & magis impios, quàm ipsæ sint, uos etiam illæ repellent. est enim apud Platonem, eum, qui cuncta fabricatus est, probum esse, probum autem nemini ulla in re inuidere. tu uero ipsum improbum appellas, & malarum rerum procreatorem. Verum ne extimescas: habes istius consortem sectæ diabolum, & angelos eius, uel potius ne eos quidem. neque enim propterea, quòd te illi in istum furorem induxerunt, eadem ipsos sentire existimes. scire enim eos Deū esse bonum, argumento tibi sit ipsorum uox exclamantiū tū hoc, Scimus quòd sanctus Dei sis, tum

Hebr. 12.

tum illud, Isti homines serui Dei excelsi sunt, qui annunciant uobis uiam salutis. Etiamne igitur uirginitatem commemorabitis? etiam in ea gloriabimini? ac non potius uestram deslebitis, & lugebitis stultitiam, propter quam diabolus uos colligatos ueluti captiuos trahit in ignem æternum? At non es matrimonio coniuncta? at non eo omnino uirginitas definitur: quæ uero liberam habuit nubendi potestatem, & a nubendi consilio abfuit, hanc ego uirginem esse dixerim. cum autem te connubio lege prohiberi dicis, istud, quod a te recte factum est, non iam liberæ tuæ uoluntati, sed necessario legis iussu tribuendum est. Quapropter Persas eos admiramur, qui matres uxores non ducunt, Romanos non item. nam apud eos id omnibus omnino execrandum uidetur: apud uero Persas impunitas audendi talia causæ fuit, ut, qui ab huiusmodi coniunctionibus abstinerēt, laudibus afficerentur. et hac quidem ratione de nuptiis est inquirendum. nos enim, quòd omnibus licet matrimonio se coniungere, merito eos, qui non nubunt, admiramur: uos uero, qui nuptias in numerum flagitiosarum rerum retulistis, minime uobis eam uirginitatis laudem assumere potestis. nam, a uetitis abstinere, nequaquam est præstantis, & egregii animi argumentum. illud certe perfectæ uirtutis est, non ea cauere, quæ si commiserimus, ab omnibus mali iudicemur, sed in iis excellere, quæ non expetita improbitatem non coarguunt, culta uero, atque perfecta non solum homines liberant suspitione improbitatis, sed argumento sunt, eos inter bonos referri debere. ut enim eunuchis, quòd nō nupserint, uirginitatis laudē nemo tribuerit, sic neque uobis. quod enim

Mar. r.  
Act. 16.

illi naturæ necessitate, id uos anticipatione malæ mentis effecistis; & quam ipsis ea in re gloriam corporis debilitas abstulit, eam uobis integris diabolus, rectis ablati cogitationibus, eripuit: atque ita hac, quam necessario seruetis, non nubendi lege proposita, laboribus quidem assidue uos exercet, sed ad honores peruenire prohibet. Tu coniugium uetas? at tibi, tantum aberit, ut, propterea quod non nupseris, merces detur, ut etiam ob id ipsum cruciatus, & supplicia perferas. Tu, inquit, matrimonio non prohibes? minime. minime uero sit, ut usque adeo tecum insaniam. Quo modo igitur, ait, hortaris homines, uti matrimonio ne coniungantur? quod mihi ipse persuadeo, uirginitatem coniugio multo esse præstantiorem; neque tamen propterea connubium in malis pono; quin etiam ipsum magnis laudibus afficio. est enim continentiæ portus iis, qui præclare eo uti uoluerint. nam neque appetitum furere finit: quasi enim molem quandam illi legitimam opponens cõiunctionem, & libidinis fluctus sustinens, in magna nos tranquillitate collocat, & retinet. At sunt quidam, qui huiusmodi præsidii non indigeant, sed eius loco ieiuniis, uigiliis, corpore super solo sternendo, uita denique duriter agenda, naturæ furorem leniant. hos equidem cohortor, uti ne connubio iungantur: quo minus id faciant, non impedio. Magna uero est utriusque uerbi differentia, & plane tanta, quantum inter necessitatem interest, & liberam cuiusque uoluntatem. nam is, qui consilium alteri dat, ita dimittit auditorem, ut ei integra sint ea, de quibus consilium dedit: qui uero prohibet, is hanc aufert ab eo facultatem. accedit ad id, quod ego, uirginitatem suadens, non

damno

damno coniugium; neque eum, qui me non audierit, accuso: tu, cum & nuptias condemnes, malumque appelles, & legumlatoris, non consiliarii, personam arripas, qui tibi non obtemperant, merito eos odisti. ego uero non ita; uerum, cum illos admiror, qui ad hoc certamen nomina dederint, tamen, qui eò non descenderint, non accuso: accusatio enim ea iusta est, quæ contra illum adhibetur, qui id cõmiserit, quod omnes malum confitentur. nam qui leuiorem aliquam uirtutem adeptus est, neque aliam ea maiorem affecutus, ut eandem laudem, & admirationem non habeat, non tamen propterea est accusandus. Qui igitur prohibeo cõnubium, qui nubentes non reprehendo? supra ueto, & adulteria, coniugium minime ego quidem. qui uero illa audent, punio, & a sacris, atque a communione Ecclesiæ repello. qui autem nuptias colunt, dum id caste faciant, iis ego perpetuam laudem tribuo. quamobrem duplex lucrum fit, alterum, quod Dei operibus crimen non offertur, alterum, quod uirginitas sua dignitate non spoliatur, quin etiam multo illa ipsa præstantior ostenditur. Qui enim matrimonium uituperat, uirginitatis gloriam funditus tollit: qui uero id laudat, multo illam ipsam admirabiliorem reddit, ac præclariorem. quod enim præ eo, quod deterius est, bonum uidetur, non id admodum bonum fuerit: quod uero iis, quæ omnium sententia bona sunt, melius esse constat, illud præstantissimum bonum est, cuiusmodi docemus nos esse uirginitatem. Quare, quemadmodum qui nuptias in malis ponunt, suam uirginitati laudem detrahunt: sic qui coniugium a crimine uindicant, non magis ipsum coniugium, quam uirginalem laudant castitatem. etenim

X.  
Cohortari ad uirginitatem, non esse prohibere cõnubiũ.

XI.  
Qui coniugiũ improbat, eũ simul uiolare uirginitatem.

etenim in corporibus non ea, quæ mancis, ac debilibus, sed quæ fanis, & integris comparata excellunt, pulchriora dicimus. Bonum est connubium. est uero ob eam causam uirginitas admirabilis, quæ eo, quod bonum est, melior existit, tantoque melior, quanto remigibus gubernator, quanto est militibus dux præstantior. sed quemadmodum, e naui si remiges sustuleris, nauigium submerferis; si milites submoueris e prælio, ducem hostibus constrictum tradideris: ita, si matrimonium loco deieceris, uirginitatis prodideris gloriam, & in summorum ordinem malorum compuleris. Virginitas est bonum. id ego quoque fateor. Atqui nuptiis etiam melior. & istud tibi assentior, ac, si libet, illud adiungam, tanto nuptiis eam præstare, quantum cælum terræ, quanto hominibus angeli antecellunt; ac, si quid præterea audendum est, etiam magis, nam si neque nubunt angeli, neque uxorem ducunt; non etiã carne, & sanguine coagmentati sunt; in terris præterea non commorantur; non cupiditatum, aut libidinum perturbationibus sunt obnoxii; non cibi indigent, aut potus; non sunt eiusmodi, ut eos dulcis sonus, aut cantus mollire, aut præclara species possit allicere; nulla denique eius generis illecebra capiuntur: sed, quemadmodum cælum summo meridie, nullis perturbatum nubibus, purum, & lucidum apparet, sic angelorum natura, nullis commota perturbationibus, necessario clara permanet, & illustris. At humanum genus, cum natura beatis illis mentibus inferius sit, omni ui, studioq; contendit, ut, quoad eius fieri potest, illas asequatur: quo modo? non nubunt angeli, neque uxore ducunt: at neque etiam uirgo. assistentes illi semper ad Deum,

XII.  
Qui uirginitatem uere colant, ex hominibus angelos fieri.

Deum, eidem inferuiunt: & istud ipsum uirgo. quamobrem Paulus ab omnibus curis eas auocat, ut attente & assidue Deo seruire, neque ulla inde re distrahi possint. Quòd si uirgines, quàm diu corporis onere depriuntur, quemadmodum angeli in cælum nequeunt ascendere; illud eo uel maximo solatio compensant, quòd, modo spiritu, & corpore sanctæ sint, cæli Regem recipiunt. Vides ne uirginitatis præstantiã? quo modo terrarum incolas sic afficiat, ut eisdem illi, quibus cælites, muneribus perfungantur; & qui corpore uestiti sunt, eos incorporeis mentibus exæquet, & homines ipsos æmulos studii efficiat angelorum? Verum nihil ad uos ista, qui & tantam rem uiolastis, & Dominum accusastis, improbumq; appellastis. quamobrem ea uos, quæ seruo debentur improbo, manent supplicia: piis autem uirginibus multa, & maxima præstentur bona, & plane ea, quæ non modo supra sunt oculorum, & aurium sensum, sed omnem hominum mentem, & cogitationem superant. Quamobrem, illis omissis, (satis enim contra eos disputatum est) ad Ecclesiæ filios reliquum sermonem conuertemus. Vnde igitur præstat initiũ dicendi facere? nempe ab eo Domini sermone, quem is diuo Paulo habuit internuncio. huius enim admonitionem, Domini admonitionẽ esse, necessario credendũ est. etenim, cum inquit, Iis, qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus; & illud, Reliquis autẽ ego dico, non Dominus; non eo dixit, quasi alia sua, alia Domini esset oratio: quo modo enim is, qui Christum in se loquentem haberet, qui uiuere non curaret, ut Christus in ipso uiueret, qui regnum, qui uitam, qui angelos, qui potestates, qui reliquas

XIII.

I. Cor. 7.

Ioan. 16.

reliquas res creatas, qui omnino omnia caritate in Christum inferiora duceret, quo modo, inquam, præsertim de his legem ferens, ea non dicam dicere, sed cogitare esset ausus, quæ ex Christi sententia non essent? Sed quo modo illa accipi debent, ego, & non ego? nempe hoc modo: leges nobis tulit, & decreta fecit partim per se Christus, partim per Apostolos. quòd autè ipse per se leges omnes nõ tulerit, audi eiusdem testimonium: Multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modo. quocirca de uxore, quæ a uiro discedere non debeat, anticipans illud ipse Christus, legem nobis imposuit tum, cum homo uersabatur in terris; propterea inquit, Iis, qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus: de infidelibus uero nobis ipse nihil dixit, sed ad id Pauli incitans animum, eius ore legem tulit, ac propterea inquit, Si quis uxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam; & si qua mulier habet uirum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat uirum. ob id igitur dixit, Non Dominus, sed ego; non eo uolens ostendere, humanum illud esse dictum; qui enim fieri potest? uerum id præceptum, cum hic esset, Christum discipulis non tradidisse, sed nunc se internuncio tradere. ut igitur illud, Dominus, non ego, haud illius est, qui Christi iussu aduersetur: ita hoc, Ego, non Dominus, non ab eo dicitur, qui præter Dei sententiam suum ipse, ac proprium aliquid afferat, sed ab eo, qui tantum hoc ostendat, per se nobis id nunc præceptum traditum esse. etenim de uidua cum loquitur ipse, Beatior, inquit, est, si sic permanerit secundum meum consilium: deinde ne, cum illud audieris, Secundum meum

1. Cor. 7.

meum cõsiliu, id ab homine excogitatum arbitraris, suspicionem consequenti oratione sustulit in hunc modum: Puto autem, quòd & ego spiritum Dei habeam. Quemadmodum igitur, cum ea, quæ Spiritus sancti essent, loquebatur, suum dixit esse consilium; neque eam propterea nos hominis sententiam dicemus. sic neque hic etiam cum dicit, Ego dico, non Dominus, ob id Pauli sermonem existimabis. Christum enim in se loquentem habebat. neque uero unquam fuisset ausus de tanto hoc decreto ferre sententiam, nisi inde legem nobis tulisset. sic enim cum Paulo quispiam ageret. Ego fidelis homo cum infideli, cum impura purus consuetudinem habere non possum: tu paulo ante dixeras, dicere te ista, non Dominum: unde igitur id mihi tutum, certum ue fuerit? At diceret, Ne uerearis: id enim dixi, quòd Christum in me loquentem habeo, & quòd puto spiritum Dei habere, ne eum sermonem ulla ex parte humanum esse suspicere. nisi enim ita esset, nunquam cogitatis meis tantum auctoritatis tribuiffem: cogitationes enim mortalium timidæ, & incertæ prouidentia nostræ. Præterea, quanta sit legis uis ubique terrarum, ostendit Ecclesia, legem ipsam diligenter seruans, alioqui non seruatura, nisi persuasum haberet, ex Christi iussu illum omnino esse sermonem. Quid igitur ait Paulus, Domini instinctu concitatus? De quibus scripsistis mihi, bonum est homini mulierẽ non tangere. Hoc loco amauerit aliquis de eo Corinthios, quòd, cum nullum antea a magistro suo de uirginitate consilium habuiffent, occupantes ipsi ab eodẽ illud requirant. eo nimium ostendentes, quanta sibi iam diuinæ gratiæ accessio facta esset. nam ueteri testa-

Sap. 9.

C mento

XIIII.  
Cur ad Paulū  
Corinthii de  
uirginitate scri-  
pserint, nō au-  
tem prior eos  
ipse admonue-  
rit.

mento res perspicua non erat. neque enim solum reliqua tum multitudo, sed & leuitæ, & sacerdotes, atque adeo magnus ille Pontifex magni nuptias æstimabat. Sed quamobrem eò progressi sunt, ut id a Paulo quærerent? acute illi rem, & præclare uiderunt: quippe cum ipsis, maiori munere affectis, maioris etiam uirtutis opus esset. Verum illud etiam considerandum est, quamobrem Paulus nullum unquam ipsis de eiusmodi consilio sermonem intulerit. non enim, si quid horum illi accepissent, iterum ad eum scribentes de eisdem rebus rursus eius sententiam requisuissent. atque hinc etiam admirabilem Pauli sapientiam licet animaduertere. non enim temere, aut sine causa tanta de re admonitionem prætermisit, sed expectauit, dum id prius cuperent Corinthii, & aliquam eius rei susciperent cogitationem, ut, cum eorum animos, qui ad uirginitatem præparati essent, excolendos suscepisset, fructuosos hinc de rebus in illis sermones fereret. sic enim illis per se erga uirginitatem affectis, factum est, ut postea se maxime dociles ad Pauli consilium præberent. adde, quòd huius rei magnitudinem, & grauiissimum pondus ostendit. non enim, nisi ita se res haberet, illorum ea in re alacritatem expectasset, sed anteuertens ipse rem introduxisset, ac si non ut iussum, aut præceptum, certe ut admonitionem, atque consilium: sed cum ne sibi id quidem sumpsisset, ut prior faceret, liquido nobis ostendit, quàm multi sudoris, quantæq; contentionis uirginitas indigeat. quo etiam communem Dominum imitatus est. nam & ille tum, cum discipuli eum interrogarunt, de uirginitate differuit. cum enim dixissent, Si ita est causa hominis cum uxore, expedit non nubere;

Matth. 19.

re; tunc ait, Sunt Eunuchi, qui se ipsos castrauerunt propter regnum cælorum. cum enim id, quod recte fit, magnum, & difficile est, neque ob eam causam iusso concluditur necessario; tunc expectandum est, dum iis, qui id ipsum assequi uolunt, rei cupiditas innascatur, alio quodam modo, ac sine ulla suspitione comparatis illis ad eiusdem rei studium, & uoluntatem. Sic itaque Christus fecit. non enim eos ulla disputatione de uirginitate in cupiditatem uirginitatis adduxit, sed tantum in sermone de nuptiis, rei grauitate demonstrata: atque in iis terminata oratione, rem tractauit adeo sapienter, ut, qui de uirginitate nihil audiissent, sua sponte dicerent, Expedit nō nubere. ob id Paulus etiam ille Christi imitator inquit, De quibus scripsistis mihi. quòd perinde est, quasi de iis ita respondisset; Equidem propter summam rei difficultatem nunquam per me uos essem ausus in tam excelsum locum compellere; uerum cum id anteuertentes ipsi de eo ad me scripseritis, propterea, quid mei consilii sit, fidenter uobis exponam: Bonum est homini mulierem non tangere. Verum quid est causæ, quòd, cum multis de rebus ad Corinthios scripsisset Paulus, nusquam huius ipse fecerit mentionem? nihil, nisi id, quod iam dictum est: ne quis enim litterarum admonitionem moleste ferret, in memoriam eorū redigit, quæ ipsi scripserant. ac ne ita quidem occasionem nactus maximam, uehementiorem adhibet admonitionem, sed remissius cum illis agit, in eo etiam Christum imitatus: Saluator enim in extremo illo sermone, quem de uirginitate habuit, illud adiecit, Qui potest capere, capiat. at quid ait Paulus? De quibus scripsistis mihi, bonum est homini mulierem non tangere.

C ii Sed

XV.  
Oppositio eorum, qui uirginitatem eiciunt, & solutio.

Sed dixerit fortasse quispiam, si præstat mulierem non tangere, quid sunt introductæ nuptiæ? aut, si non ad coniugium, & ad liberorum procreationem mulieres adhibemus, quid est præterea, in quo illæ nobis usui esse possint? morte enim quotidie consumente, atque cadente humanum genus, neque hoc permittente sermone, ut, aliis cadentibus, alii exoriantur, quid prohibet, quo minus uniuersi homines intereant? si enim bonum id sequeremur omnes, neque mulierem attingeremus, perirent omnia, & urbes, & familiæ, & agri, & artes, & animantes, & cuncta, quæ ex terra oriuntur. quare quemadmodum, ubi cecidit Imperator, omnes ordines in acie dissipari necesse est: sic homine, qui omnium in terris est Imperator, quia nuptias non colat, sublato, nihil præterea reliquum est, quod salutem suam, ordinemq; tueatur: atque hoc ipsum præclarum consilium complebit orbem terrarum malis innumerabilibus. Equidem, si hostium, & infidelium tantummodo hæc esset oratio, parui eam æstimassem; cum uero multi ex iis etiam, qui in Ecclesiæ numero uidentur esse, eadem ista dicant, atque imbecillitate consilii a uirginitate deficientes, eam, quod multi sudoris sit, improbent, & inanem esse ostendant, eo uidelicet consilio, ut suam tegant pigritiam, neque negligentia, sed recto iudicio certamen illud contempserit uideantur: age iam, omissis hostibus, (nam animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi) eos, qui nobiscum facere simulant, utrumque doceamus, & uirginitatem non modo non superuacaneam, sed ualde esse fructuosam, maximeq; necessariam, & ipsos, quod uirginitati crimen offerunt, non impune

impune laturos, sed tantum eiusce rei poenarum subituros, quantum iis, qui uirginitatem coluerint, & mercedis, & laudis tribuetur. ut enim uniuersus hic mundus factus est, & parata nobis omnia, quæ ad quietem nostram, usumq; pertinerent; Deus hominem finxit, cuius etiam causa mundum fabricatus erat. is igitur in paradiso remansit, neque ulla nuptiarum mentio facta est: opus ei fuit adiutrice: adhibita est. ne tum quidem coniugium uisum est necessarium; immo uero ne apparebat quidem: quinetiam illi connubii expertes in paradiso, tanquam in cælo, uitam degebant, & iucundissima Dei consuetudine fruebantur. nam & coniunctionis appetitio, & conceptio, & partuum dolores, & partus ipsi, interitus denique omne genus longe aberat ab illorum animis; & quemadmodum amnis liquidus e puro fonte profuens, sic ipsi ibi uitam agebant uirginali castitate decorati: & tum erat in omnibus terris ab hominibus solitudo: quod nunc uerentur isti, qui de orbe terrarum laborant: ea enim est horum hominum ratio, aliena uti sedulo curent, suarum uero rerum ne minimam quidem cogitationem suscipiant; & cum de eo solliciti sint, ne commune hominum genus aliquando deficiat, omnem animæ suæ, tanquam alienæ, curam unusquisque negligit, præsertim cum eius causa summa uel minimarum rerum, paucitatis uero hominum ne minima quidem ratio ab ipsis reposcenda sit. non erant tum oppida, non artes, non familiæ, (neque enim leuiter uos ista curatis) sed tum ista non erant, neque tamen beatam illam uitam, & hac nostra longe meliorem quidquã aut impediabat, aut incidebat. at simul atque Deo non obtemperauerunt, ac terra, cinisq; facti sunt, simul